
K R A J S K Ý  Ú Ř A D   P A R D U B I C K É H O   K R A J E  
532 11 Pardubice, Komenského náměstí 125,   466 026 111, 

www.pardubickykraj.cz 
Odbor organizační a právní a krajský živnostenský úřad, 

 Oddělení vnitřních věcí,  466 026 148 
Č.j.: KrÚ   5165/2023                               Pardubice 17. 1. 2023 
Vyřizuje: Mgr. Klára Norková 
 

Volba prezidenta České republiky 2023                   
Informace č. 6 

 
 
 
Všem obcím Pardubického kraje 

 
 
Sdělení ke zvláštním způsobům hlasování, žádost o vyvěšení 
informací na úřední desku a informování voličů 
 Informace o umístění volebního stanoviště a o telefonním čísle ve smyslu zák. 
č. 411/2022 Sb., o zvláštních způsobech hlasování ve volbě prezidenta republiky 
v roce 2023 - v příloze zasíláme informaci o umístění volebních stanovišť, na kterých bude 
ve volbě prezidenta republiky v roce 2023 umožněno hlasování voličům omezeným 
na osobní svobodě z důvodu ochrany veřejného zdraví před onemocněním covid-19 
z motorového vozidla, zřízených pro Pardubický kraj dle § 8 odst. 1 zák. č. 411/2022 Sb., 
o zvláštních způsobech hlasování ve volbě prezidenta republiky v roce 2023 (dále jen 
„ZZH“), a dále informaci o telefonních číslech, na kterých mohou dle § 16 odst. 1 ZZH voliči 
omezení na osobní svobodě z důvodu ochrany veřejného zdraví před onemocněním 
covid-19 požádat o zajištění hlasování krajským úřadem do zvláštní přenosné volební 
schránky, bude-li se konat druhé kolo volby prezidenta.  
Žádáme Vás tímto na základě ust. § 8 odst. 3 ZZH a § 16 odst. 2 ZZH o zveřejnění 
předmětných informací na Vaší úřední desce, popřípadě i způsobem v místě 
obvyklým.  

 
 
Informace o době a místě konání II. kola  volby prezidenta v obci 
Jelikož prezident republiky nebyl zvolen v I. kole volby, je starosta podle ustanovení § 34 
odst. 1 písm. b) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých 
zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o volbě“) povinen pro voliče zajistit zveřejnění informace o době a místě konání II. kola 
volby prezidenta v obci, a to vyvěšením na úřední desce obecního úřadu (včetně 
elektronické úřední desky). Ve smyslu citovaného ustanovení zákona o volbě je tak 
starosta povinen učinit neprodleně po vyhlášení výsledku I. kola volby - zápis Státní 
volební komise o výsledku I. kola volby prezidenta republiky ze dne 16 ledna 2023 byl již 
zveřejněn na stránkách Ministerstva vnitra www.mvcr.cz.  
Vizte https://volby.mvcr.cz/uvod/aktuality/168-statni-volebni-komise-projednala-vysledky-i-
kola-volby-prezidenta 
 
 
 
Informace o době a místě konání II. kola volby prezidenta by pak mohla vypadat např. takto: 

http://www.mvcr.cz/
https://volby.mvcr.cz/uvod/aktuality/168-statni-volebni-komise-projednala-vysledky-i-kola-volby-prezidenta
https://volby.mvcr.cz/uvod/aktuality/168-statni-volebni-komise-projednala-vysledky-i-kola-volby-prezidenta


 2 

/ hlavička starosty / 

Informace voličům o době a místě konání II. kola volby  
prezidenta České  republiky ve dnech 27. a 28. ledna 2023 

v obci / městě / městysi / městském obvodu …………………………… 
 
V souladu s ustanovením § 34 odst. 1 písm. b) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta 
republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění 
pozdějších předpisů, 
 

i n f o r m u j i   v o l i č e , 
                               
že II. kolo volby prezidenta České republiky se uskuteční  
 

v pátek 27. ledna 2023 v době od 14:00 do 22:00 hodin 
a v sobotu 28. ledna 2023 v době od 8:00 do 14:00 hodin. 

 
Místem konání voleb  
 
 ve volebním okrsku č. ………  
je volební místnost se sídlem: …………………….. / přesná adresa /…………………..............., 
pro voliče s trvalým pobytem na území tohoto volebního okrsku, jehož území je vymezeno: 
…..………… …….………. / příslušnými místními částmi, ulicemi, popř. č.p. / …………………. 
 
 ve volebním okrsku č. ………  
je volební místnost se sídlem: …………………….. / přesná adresa /…………………..............., 
pro voliče s trvalým pobytem na území tohoto volebního okrsku, jehož území je vymezeno: 
…..………… …….………. / příslušnými místními částmi, ulicemi, popř. č.p. / …………………. 
 
 ve volebním okrsku č. ………  
je volební místnost se sídlem: …………………….. / přesná adresa /…………………..............., 
pro voliče s trvalým pobytem na území tohoto volebního okrsku, jehož území je vymezeno: 
…..………… …….………. / příslušnými místními částmi, ulicemi, popř. č.p. / …………………. 
 
Voliči bude umožněno hlasování po prokázání jeho totožnosti a státního občanství České 
republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li volič uvedené   
skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno. 
 
Hlasovací lístky pro II. kolo volby se voličům do domácností nedodávají, volič tyto 
obdrží přímo ve volební místnosti!  
 
Je-li volič vybaven voličským průkazem pro II. kolo volby (z důvodu nepřítomnosti v místě 
svého trvalého pobytu), může na tento hlasovat v jakémkoliv stálém volebním 
okrsku na území České republiky, popř. v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí                 
u příslušného zastupitelského úřadu. 
             
V ………………………… dne …………   / hranaté razítko obecního úřadu /

            
        ……………………………… 

        podpis starosty 
 

 
 



 3 

Ministerstvo vnitra zveřejní po uplynutí lhůty pro vzdání se kandidatury, tj. po 14:00 
hod ve čtvrtek 26.01.2023 informaci o (2) kandidátech, kteří postoupili do II. kola.  
 
Nejpozději do pátku 27.1.2023 do 14:00 hod – tj. do začátku hlasování v II. kole - pak MV  
ČR prostřednictvím krajských úřadů (které dále rozešlou info do datových schránek obcí) 
zajistí zveřejnění event. vzdání se kandidatury nebo ztráty volitelnosti ve všech 
volebních místnostech a na internetových stránkách MV, pokud toto vzdání se kandidatury 
bylo doručeno ministerstvu včas, tj. nejpozději 24 hodin před zahájením hlasování.  

 
 
Hlasovací lístky a úřední obálky pro II. kolo volby – DŮLEŽITÉ !!! 
Již dne 7.12.2022 jste prostřednictvím krajského úřadu obdrželi do datových schránek  
souhrnnou informaci Ministerstva vnitra k volbě prezidenta pod č.j. KrÚ 93496/2022, která 
obsahovala též informace k hlasovacím lístkům pro II. kolo volby prezidenta. Z uvedeného 
vyplývá (a jak jsme Vás již informovali také v Informaci č. 5), že pro II. kolo volby se použijí: 
 
         ÚŘEDNÍ OBÁLKY - barva ŠEDÁ - opatří se na lícovou (přední) stranu na stejné 

místo (např. doprostřed) KULATÝM úředním razítkem s malým státním znakem 
(lvem) a textem „obecní úřad“ - nelze použít např. razítko se znakem obce, byť 
kulaté!!!;  

 volič do této obálky vloží 1 hlasovací lístek s vybraným kandidátem a vhodí ji 
do volební schránky. 

 POZOR NA SLEPENÉ HLASOVACÍ LÍSTKY! Předejte, prosím, informaci 
okrskovým volebním komisím, aby členové okrskových volebních komisí 
na možné slepení (a tím neplatnost odevzdaného hlasu) hlasovacích lístků sami 
dávali pozor (předávané lístky voliči ještě předtím promnout prsty) a případně i 
upozorňovali voliče, když jim hlasovací lístky předávají.1  

 
          HLASOVACÍ LÍSTKY - barva ŽLUTÁ s označením „druhé kolo volby prezidenta“     

- lístky pro II. kolo volby se do domácností nedodávají, neboť volič tyto obdrží přímo 
ve volební místnosti !!! 

 
Voličům tak budou ve volební místnosti automaticky vydávány úřední obálky barvy 
šedé a žluté hlasovací lístky se dvěma postupujícími kandidáty do II. kola volby!!! 
Včasné dodání hlasovacích lístků před zahájením hlasování v pátek 27.1.2023 do volebních 
místností pro II. kolo zajistí starosta. Distribuce hlasovacích lístků pro II. kolo volby 
proběhne již tradičně prostřednictvím POVĚŘENÝCH obecních úřadů. 
 
 
POZOR !!! 
Ve smyslu ustanovení § 56 odst. 5 zákona o volbě jsou pro II. kolo volby hlasovací 
lístky opatřeny označením „druhé kolo volby prezidenta“, přičemž tyto jsou 
„preventivně“ vytištěny pro všech devět kandidátů z I. kola volby (jsou tedy 
distribuovány hlasovací lístky pro II. kolo volby i těch kandidátů, kteří do II. kola 
nepostoupili), a to z důvodu, pokud by některý ze dvou postupujících kandidátů přestal být 
volitelný nebo by se vzdal kandidatury do 24 hodin před zahájením II. kola volby. V takovém 
případě by na jeho pozici nastoupil další z kandidátů dle pořadí z I. kola volby. Proto jsou 
hlasovací lístky pro II. kolo volby baleny pro každého kandidáta zvlášť.  
 
 
 

                                                           
1 Velká část neplatných hlasů v I. kole připadla na hlasovací lístky, které byly slepené vloženy do téže úřední obálky.  

 



 4 

Okrskové volební komise před zahájením II. kola volby vyberou hlasovací lístky dvou 
postupujících kandidátů. Ty také vyvěsí na viditelném místě ve volební místnosti jako 
VZOR. Pokud bude obcím doručeno prostřednictvím krajského úřadu pro II. kolo voleb 
vzdání se kandidatury, vyvěsí se vedle vzorů hlasovacích lístků postupujících kandidátů i 
toto vzdání se kandidatury.  
 
Dne 26. ledna 2023 těsně po 14:00 hodině (tedy po uplynutí lhůty pro vzdání se 
kandidatury) zveřejní Ministerstvo vnitra na svých stránkách 
http://www.mvcr.cz/clanek/volba-prezidenta-republiky.aspx informaci o kandidátech, 
kteří postoupili do II. kola volby prezidenta. 
 
Okrskové volební komise sice dostanou hlasovací lístky všech kandidátů, avšak 
s ohledem na maximální eliminaci možného pochybení, že voličům by byly vydávány 
nesprávné hlasovací lístky, byl Ministerstvem vnitra navržen postup, aby hlasovací 
lístky ostatních nepostupujících kandidátů byly zřetelně odděleny (např. v jednom 
společném balíku) od hlasovacích lístků dvou postupujících kandidátů. 
 
POZOR !!! 
Je třeba o výše popsaném postupu okrskové volební komise výslovně informovat 
při předávání hlasovacích lístků!!! 
 
 
 

Vydávání voličských průkazů pro II. kolo volby 
V návaznosti na podrobnou metodiku k problematice vydávání voličských průkazů (vizte 
Informace č. 1) a na základě četných dotazů připomínáme, že PÍSEMNÉ žádosti o vydání 
voličského průkazu pro II. kolo volby by měly být obecnímu úřadu doručeny nejpozději 
v pátek 20. ledna 2023 do 16:00 hodin. Je-li písemná žádost obecnímu úřadu zasílána 
prostřednictvím datové schránky, musí být taková žádost odeslána přímo z datové 
schránky žadatele, nikoli z datové schránky jiné osoby. OSOBNĚ lze pak o vydání 
voličského průkazu požádat nejpozději ve středu 25. ledna 2023 do 16:00 hodin, kdy se 
uzavírají seznamy voličů pro II. kolo volby. O vydání voličského průkazu je třeba            
u voliče provést poznámku ve STÁLÉM seznamu voličů sestaveném pro II. kolo volby, 
aby mu nebylo umožněno dvojí hlasování.  

 
 

 
Uzavření STÁLÉHO a ZVLÁŠTNÍHO seznamu voličů pro II. kolo 
volby 
S odkazem na Vám již poskytnutou podrobnou metodiku ke stálému a zvláštnímu seznamu 
voličů (viz informace č. 4) upozorňujeme, že obecní úřad STÁLÝ i ZVLÁŠTNÍ seznam 
voličů pro II. kolo volby uzavře ve středu 25. ledna 2023 v 16:00 hodin. 
 
STÁLÝ seznam voličů je třeba pro II. kolo volby AKTUALIZOVAT, a to: 

 o změny místa trvalého pobytu voličů (přihlášení/odhlášení), 
 o voliče, kteří nejpozději k 28. lednu 2023 dosáhnou věku 18 let, 
 o zemřelé voliče (úmrtí musí být doloženo úředně), 
 o voliče se změněným jménem či příjmením, 
 o údaj o omezení svéprávnosti voliče k výkonu volebního práva (dle výroku rozsudku 

soudu), popř. takovou poznámku po pominutí uvedené překážky zruší. 
 
Nově sestaven a uzavřen bude ZVLÁŠTNÍ seznam voličů, který je určen pro zápis voličů, 
kteří nehlasují ve svém „domovském“ volebním okrsku - jedná se o: 
 

http://www.mvcr.cz/clanek/volba-prezidenta-republiky.aspx


 5 

 voliče hlasující na VOLIČSKÝ PRŮKAZ - ti budou do ZVLÁŠTNÍHO seznamu 
voličů dopsáni (resp. do výpisu z něj pro daný volební okrsek) až ve volební 
místnosti; ZVLÁŠTNÍ seznam se podtrhne, podepíše a orazí razítkem obecního 
úřadu i v případě, že je tento před zahájením hlasování prázdný, čímž obecní úřad 
v podstatě stvrdí, že mu nebyli žádným zdravotnickým, sociálním, školským 
výchovným zařízením či vězeňským zařízením nahlášeni voliči k zápisu 
do ZVLÁŠTNÍHO seznamu (v takovém případě obec žádné takové zařízení na svém 
území zpravidla ani nemá),  
 

 voliče nahlášené správou zařízení (např. nemocnicí, věznicí, domovem 
důchodců aj.) k zápisu do ZVLÁŠTNÍHO seznamu voličů. Správa zařízení voliče 
k zápisu do ZVLÁŠTNÍHO seznamu nahlásí obecnímu úřadu v místě zařízení 
nejpozději do pondělí 23. ledna 2023. O takovém nahlášení správa zařízení 
současně vyrozumí voličův „domovský“ obecní úřad, který si u voliče ve STÁLÉM 
seznamu voličů následně poznamená, že tento byl zapsán do ZVLÁŠTNÍHO 
seznamu voličů u obecního úřadu v místě zařízení - na provedení této poznámky 
ve STÁLÉM seznamu se nevztahuje lhůta do 23. ledna, „domovský“ obecní úřad ji 
provede, jakmile se o zápisu do ZVLÁŠTNÍHO seznamu voličů u obecního úřadu 
v místě zařízení dozví.  
 
 

POZOR !!! 
Jedná se o zcela NOVÉ hlášení k zápisu do ZVLÁŠTNÍHO seznamu pro II. kolo volby 
(nikoli o pouhou aktualizaci hlášení pro I. kolo volby). 

 
O výdej podkladu pro aktualizaci STÁLÉHO seznamu voličů je třeba požádat 
prostřednictvím aplikace CzechPOINT@office. 
 
 
 
Převzetí volební dokumentace do úschovy obecního úřadu, 
archivace volební dokumentace (týká se I. a následně i  II. kola) 
Po bezchybném předání výsledků hlasování z volebního okrsku na přebírací místo 
převezme obecní úřad od okrskové volební komise do úschovy KOMPLETNĚ 
zapečetěnou volební dokumentaci voleb (např. v zapečetěné krabici s víkem), kterou 
tvoří: 
 

 zapečetěné odevzdané PLATNÉ hlasovací lístky 
 zapečetěné odevzdané NEPLATNÉ HLASOVACÍ LÍSTKY a NEPLATNÉ HLASY 
 zapečetěné ODEVZDANÉ (= POUŽITÉ) úřední obálky 
 zapečetěný výpis ze STÁLÉHO seznamu voličů (2x) + výpis ze ZVLÁŠTNÍHO 

seznamu voličů (2x) včetně přiložených VOLIČSKÝCH PRŮKAZŮ 
 zapečetěný druhý stejnopis zápisu o průběhu a výsledku hlasování ve volebním okrsku 

+ připojené doklady ČSÚ o převzetí výsledku do dalšího zpracování 
 případný zápis o kontrole provedené krajským úřadem nebo pověřeným obecním 

úřadem 
 případně podané stížnosti, oznámení či další materiály (popř. i předměty) vzniklé 

v průběhu voleb - v případě podané stížnosti je třeba z této pořídit kopii a předat ji 
mimo zapečetěnou dokumentaci obecnímu úřadu k jejímu neprodlenému 
vyřízení (originál zůstane zapečetěn pro případný soudní přezkum) 

 
POZOR!!! 
Do zapečetěné volební dokumentace okrskové volební komise nemá přístup nikdo jiný 
než Nejvyšší správní soud (tedy ani obecní úřad), a to minimálně po dobu 30 dnů ode 



 6 

dne marného uplynutí lhůty pro podání návrhu na neplatnost volby kandidáta, tedy počítáno 
ode dne marného uplynutí 10 denní lhůty pro podání takového návrhu po vyhlášení 
celkových výsledků voleb Státní volební komisí ve Sbírce zákonů. Bude-li však ve lhůtě 10 
dnů ode dne vyhlášení celkových výsledků voleb Státní volební komisí uvedený návrh 
Nejvyššímu správnímu soudu podán, bude se tato lhůta prodlužovat dle dalšího 
vývoje podle § 8 odst. 3 písm. b) nebo c) vyhlášky č. 233/2000 Sb.1)2 
 
Komise dále předá do úschovy obecnímu úřadu (není součástí zapečetěné dokumentace 
pro případný soudní přezkum): 

 již zapečetěné NEPOUŽITÉ a ODLOŽENÉ hlasovací lístky - pečetí se již v úvodu 
sčítání hlasů před otevřením volebních schránek 

 již zapečetěné NEVYDANÉ úřední obálky - pečetí se již v úvodu sčítání hlasů 
před otevřením volebních schránek 

 
Skartační znaky a lhůty: 
A 10 :  hlasovací lístky (= 3 nepoužité sady), zápis o průběhu a výsledku hlasování 
V 5 : ostatní volební dokumentace   
Dokumentace o finančních nákladech na volby se uloží odděleně od ostatní volební 
dokumentace. 
 

 
Rozdělení výše odměny člena OVK při neúčasti v jednom kole volby 
V reakci na mnohé dotazy rovněž připomínáme, že nemůže-li člen okrskové volební 
komise vykonávat svoji funkci ve II. kole volby prezidenta, přičemž musí-li být funkce 
obsazena jinou osobou (původní delegovaný člen měl určeného náhradníka anebo počet 
členů komise poklesl pod minimální počet stanovený starostou), je třeba celkovou částku 
„na hlavu“ za obě kola rozdělit mezi dvě osoby, a to poměrem podle počtu hodin 
výkonu funkce těchto dvou osob. 
 
 
Příklad (počty hodin výkonu funkce byly určeny pouze ilustrativně, je třeba počítat 
dle skutečnosti): 
Delegovaný „běžný“ člen A okrskové volební komise, který za sebe neměl určeného 
náhradníka, po I. kole volby prezidenta onemocněl a písemně rezignoval na svoji funkci 
k rukám předsedy komise, v důsledku čehož došlo k poklesu počtu členů okrskové volební 
komise pod minimální počet stanovený starostou. Starosta tak musel dojmenovat člena B, 
ten se složením slibu ujal funkce člena komise pro II. kolo volby. Obecní úřad tak následně 
celkovou výši odměny v částce 2.500,- Kč při dvoukolové volbě rozdělil mezi členy A a B 
dle poměru počtu hodin výkonu funkce, a to takto: 
 

 celková částka: 2.500,- Kč (za obě kola v případě „běžného“ člena komise) 
 počet hodin výkonu funkce člena A: 19 (1 hodina 1. zasedání + 18 hodin I. kolo) 
 počet hodin výkonu funkce člena B: 17 (17 hodin II. kolo) 
 počet hodin celkem: 36 (19 + 17) 
 poměr počtu hodin člena A: 19/36, tj. 0,5277 
 poměr počtu hodin člena B: 17/36, tj. 0,4722 

                                                           
2 Úřední obálky, použité hlasovací lístky, hlasovací lístky využité k uvedení počtu platných hlasů odevzdaných 
pro jednotlivé kandidáty obecní úřad protokolárně zničí (až - pozn. krajského úřadu) 
aa) po uplynutí 30 dnů ode dne marného uplynutí lhůty pro podání návrhu na neplatnost volby kandidáta 
(dále jen "návrh na neplatnost"), 
bb) po uplynutí 30 dnů ode dne marného uplynutí lhůty pro podání ústavní stížnosti proti rozhodnutí 
Nejvyššího správního soudu o návrhu na neplatnost, nebo 
cc) po uplynutí 30 dnů ode dne, kdy Ústavní soud nevyhověl poslední podané ústavní stížnosti proti rozhodnutí 
soudu o návrhu na neplatnost. 
 



 7 

 výpočet odměny člena A: 2.500,- Kč x 0,5277 = 1319,- Kč (zaokrouhleno na celé Kč) 
 výpočet odměny člena B: 2.500,- Kč x 0,4722 = 1181,- Kč (zaokrouhleno na celé Kč) 

 
Obdobně by bylo postupováno i v případě, pokud by došlo u téže osoby např. mezi I. a II. 
kolem volby ke změně funkce v okrskové volební komisi - např. osoba by byla v rámci I. kola 
„běžným“ členem, avšak pro II. kolo by vykonávala funkci předsedy (za I. kolo by obdržela 
poměr z částky 1.800,- Kč pro „běžného“ člena, za II. kolo by obdržela poměr z částky 
3.200,- Kč pro předsedu).  
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
  
 
 
               Mgr. Olga Dašková 
                                                                        vedoucí oddělení vnitřních věcí 
                        elektronicky podepsáno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
- informace o zřízení volebních stanovišť DRIVE-IN pro zvláštní způsob hlasování nemocných 

COVID v II. kole volby prezidenta v Pardubickém kraji – K VYVĚŠENÍ NA ÚŘEDNÍ DESKU A 
K INFORMOVÁNÍ OBČANŮ V OBCI 

- informace o telefonních číslech pro přihlášení se o umožnění hlasování nemocným COVID 
prostřednictvím zvláštní přenosné volební schránky pro zvláštní způsob hlasování v II. kole volby 
prezidenta v Pardubickém kraji – K VYVĚŠENÍ NA ÚŘEDNÍ DESKU A K INFORMOVÁNÍ 
OBČANŮ V OBCI 
 


		2023-01-17T11:33:35+0000




